
COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 97  del  09-08-2019 1 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.97     DEL 09-08-2019 

 

Oggetto: L. N. 13 DEL 9.1.1989 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER L'ELIMINAZIONE 

ED IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di agosto, nella Sede 
Comunale, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO: 
-  che la legge n.  9 del 09.01.1989  reca le disposizioni per favorire il 

superamento e l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici 
privati già esistenti per garantire una maggiore accessibilità, fruibilità e 
vivibilità degli spazi edificati a coloro che soffrono di una ridotta e impedita 
capacità motoria attraverso la concessione di contributi; 

- che le domande da parte degli interessati devono essere presentate  al Comune  
in cui è ubicato l’alloggio oggetto dell’intervento entro il 1° marzo di ogni 
anno; 

- le procedure e gli adempimenti per la ripartizione dei contributi erogati agli 
aventi diritto sono precisate nella circolare esplicativa del Ministero dei Lavori 
Pubblici datata 22.06.1989 n. 1699; 

- che la Regione Marche, con decreto del dirigente della P.F. Edilizia 
Espropriazione e Gestione del Patrimonio n. 149 del 31 ottobre 2018, ha 
approvato il piano di riparto ai Comuni dei fondi assegnati per il quadriennio 
2017/2020 ed ha assegnato al Comune di Fiuminata il contributo complessivo 
di € 12.564,19 per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche 
negli edifici privati;  

- che sono state attribuite al Comune le risorse necessarie per soddisfare tutte le 
domande presentate entro il 01.03.2016 da cittadini con invalidita’ totale;  

- che limitatamente all’anno 2019 la Regione Marche, con decreto del Dirigente 
della P.F. Urbanistica, Paesaggio, Informazioni Territoriali, Edilizia ed 
Espropriazione n. 28 del 13.06.2019, ha erogato la somma pari a € 2.792,32 ; 
 

CONSIDERATO che entro il 01.03.2016 sono pervenute le seguenti domande da 
parte di cittadini con invalidità totale residenti nel Comune di Fiuminata e che non 
risultano interamente soddisfatte: 
- A.G. prot. n. 623  del 22.02.2012 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 97  del  09-08-2019 2 

- M.L. prot. n. 1092 del 28.02.2013 
 
ACCERTATO che la somma erogata dalla Regione Marche limitatamente all’anno 
2019 non è sufficiente a coprire il contributo spettante alle due istanze sopra elencate;  

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla liquidazione del contributo in favore 
dei soggetti beneficiari in base all’ordine di presentazione delle domande così come 
stabilito dalla circolare n. 1699 del 22.6.1989; 
 
DATTO ATTO: 

- che  in  favore del sig. A.G.  è stato liquidato fino ad oggi l’importo 
complessivo di € 377,87 su un contributo massimo concedibile pari a € 2.924,71 
e che il contributo residuo da liquidare è pari a € 2.546,84; 

- che il suddetto beneficiario risulta deceduto in data 13.06.2016 e che ai sensi 
della L. n. 13/89 il contributo puo’ essere liquidato agli eredi legittimi qualora 
le opere oggetto del contributo stesso siano state realizzate prima della data 
del decesso del disabile beneficiario; 
 

 
Considerato che in applicazione della L. n. 13/89 e della richiamata circolare n. 1669 
del 26.06.1989, la concreta erogazione del contributo può avvenire solo dopo 
l’esecuzione delle opere in base alle fatture debitamente quietanzate; 
 
VISTO che  i lavori relativi all’abbattimento delle barriere architettoniche 
nell’abitazione dove risiedeva il sig A.G. sono stati regolarmene eseguiti come risulta 
dalla fattura agli atti debitamente quietanzata; 
 
Vista la documentazione prodotta dalla signora M.A. dalla quale risulta che la 
medesima, in qualità di erede del beneficiario deceduto, è stata delegata dagli altri 
eredi legittimi ad incassare il contributo di cui trattasi; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione in favore della sig. M.A. del 
saldo del contributo in questione pari a € 2.546,84 ; 
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto in 
qualità di Responsabile del Settore Area Amministrativa, in forza del Decreto del 
Sindaco n. 1 del 22 febbraio 2019, con il quale sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge n. 9 del 9.1.1989; 
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
Vista la legge 7.8.1990, n. 241; 
Visto lo Statuto Comunale ed il regolamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 97  del  09-08-2019 3 

 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Di impegnare e  liquidare a favore della sig.ra M.A. , quale erede delegato del Sig. 
A.G., la somma di € 2.546,84 a saldo del contributo spettante per l’eliminazione delle 
barriere elettroniche negli edifici privati (L. n. 13/89)  ai portatori di handicap aventi 
diritto. 
 
3. Di imputare la spesa di € 2.546,84 al cap. 2964 del bilancio del corrente esercizio 
che presenta la necessaria disponibilita’.  
 
4. Di dare atto che per motivi di privacy   le generalità complete della beneficiaria 
sono riportate nella pratica in oggetto. 
 
5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per il 
seguito di competenza. 
 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
7. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line  per 15 giorni 
consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 
 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 97  del  09-08-2019 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 09-08-019 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 09-08-2019    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 09-

08-019 . 

 

Li 09-08-2019                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 09-08-2019 

 


